
 
 
 
                                     

     令和６年８月３０日発行 

東京都立八王子特別支援学校 

     野口 幹人 

〒193-0931    

八王子市台町３丁目５番１号 

  TEL 042-621-5500 

          ←URL http://www.hachioji-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

 

 ８月も明日で終わり、長い夏休みも終わります。９月２日（月）から２学期が始まります。

生活リズムが乱れてしまっている児童・生徒はいませんでしょうか。週末の早寝、早起きを心

掛けていただき、始業式に元気に会えるよう送り出しをお願いします。 

 さて、去る８月１７日（土）には台町三丁目自治会の夏祭りが昨年に引き続き行われました。

台町三丁目自治会、長谷部会長の依頼で、夏祭り会場の見晴公園に近い本校は熱中症対策とし

てスクールバス添乗員控室を開放し体調不良者を受け入れる準備をしました。 

昨年度は利用者ゼロでしたが、今年は２名の子どもたちが体調不良を訴え利用することにな

りました。やはり今年の方が昨年より暑かったのですね。 

 まだまだ暑い日が続きます。天気予報の長期予報では暑さは長期的に続くとか。保護者の皆

様も体調管理に気を付けながら、元気にお過ごしくださいますよう心より願っています。 

 

 宿泊行事のある学年は御準備をよろしくお願いします。 

 ９月１１日（水）・１２日（木）に小学部５・６年生の移動教室を行います。最後のわくわ

くビレッジの利用となります。優先的に予約ができて利用がしやすかったわくわくビレッジで

すが、優先枠がなくなり、行事予定を組むことが困難になったため、来年度から藤野芸術の家

を会場に移動教室を行う予定としています。今年度も木金での予約が取れずに水木の実施とな

り、金曜日は通常授業となりますがよろしくお願いします。 

 また、９月２０日（金）は総合防災訓練を行い、１日を掛けて避難訓練、防災授業、また引

き渡し訓練を行います。スクールバスの下校便はありませんので、学校へお子様の引き取りを

お願いします。１年に１回の非常時を想定しての訓練ですので、お迎えの御協力をお願いしま

す。 

 また、中学部１年生は当日宿泊防災訓練として、そのまま学校での宿泊訓練を行います。本

来ならば非常時に備えてすべての学年で宿泊訓練を行うのが理想ですが、本校では中学部１年

生が学校を代表して宿泊防災訓練を行うこととしています。中学部 1 年生は翌２１日（土）午

前８時２５分から午前８時３０分の間にお迎えをお願いします。 

 

 個別面談を行いますので、よろしくお願いします。 

 ９月２４日（火）から９月３０日（月）まで面談週間として全校１便下校とします。前期の

児童・生徒の成長の様子を保護者の皆様と確認し、後期の目標のすり合わせを行います。お忙

しい折とは存じますが、日程調整に御協力いただき、御参加の程、よろしくお願いします。ま

た、はちとくＧＩＧＡの利用状況や、Teams の活用、絵本の読み聞かせなどの積極的な活用を

考えていますので、使い方の再確認を担任とともによろしくお願いします。 

学校だより 
第５号 

 



 
【御連絡】 

〇総合防災訓練（引渡し訓練）について 

 ９月２０日（金）に総合防災訓練（引渡

し訓練）にて、危機管理体制の確認と動き

のシミュレーションを行い、災害への備え

をいたします。２０日はスクールバス下校

便の運行は行わず、１４時～１４時３０分

の間に引渡し訓練を行います。趣旨を御理

解の上、御協力をお願いいたします。詳し

くは、後日配布しますお知らせを御覧くだ

さい。なお、中学部１年生は、２０日は引

渡し訓練を行わず、引き続き宿泊防災訓練

を行います。 

 

〇宿泊防災訓練について 

 中学部 1 年生は、９月２０日（金）～ 

２１日（土）に宿泊防災訓練を行います。

消防署や市役所と連携しながらの煙ハウ

ス体験・起震車体験を行ったり、停電を想

定した暗闇体験を行ったりしながら、防災

への意識を高める取組を行います。なお、

引渡し訓練は、９月２１日（土）８時から

８時２５分の間に行います。御協力のほ

ど、よろしくお願いいたします。 

 

〇面談週間について 

９月２４日（火）から３０日（月）まで個

別面談週間となります。それに伴い全校

で、下校時刻が変更となりますので御確認

ください。 

 

【９月の予定】 

日 曜 行事予定 給食 下校 

1 日    

2 月 始業式  11:20 

3 火 
給食開始 

中学部体重測定 
○ 

14:00 

15:25 

4 水 小学部(高)体重測定 ○ 14:00 

5 木 小学部(低)体重測定 ○ 
14:00 

15:25 

6 金 小学部 5-6 年宿泊事前健康相談 ○ 
14:00 

15:25 

7 土    

8 日    

9 月  ○ 
14:00 

15:25 

10 火  ○ 
14:00 

15:25 

11 水 小学部 5-6 年移動教室 ○ 14:00 

12 木 小学部 5-6 年移動教室 ○ 
14:00 

15:25 

13 金  ○ 
14:00 

15:25 

14 土    

15 日    

16 月 敬老の日   

17 火 小学部見学会③ ○ 
14:00 

15:25 

18 水 小学部体験会② ○ 14:00 

19 木  ○ 
14:00 

15:25 

20 金 
・総合防災訓練※(SB 下校便なし) 

・中学部 1 年宿泊防災訓練 
○ ※ 

21 土 中学部 1 年宿泊防災訓練   

22 日    

23 月 振替休日   

24 火 
・面談週間・短縮 

・中学部２年移動教室保護者説明会 
○ 14:00 

25 水 
・面談週間・短縮 

・療育相談(PM) 
○ 14:00 

26 木 
・面談週間・短縮 

・中学部１年六中交流 
○ 14:00 

27 金 面談週間・短縮 ○ 14:00 

28 土    

29 日    

30 月 面談週間・短縮 ○ 14:00 

 


